
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 195 del 10/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Aggiornamento e modifica del progetto definitivo (art. 26 del D.lgs./2010- ex art. 
55, 56 e 59 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.) per i lavori di “Riqualificazione Piazza Del 
Popolo a Ragusa”. Importo complessivo di € 400.000

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2019-2021;

- con determina dirigenziale n. 2407 del 23/11/2015 il geom. Rosario Ingallinera veniva nominato R.U.P. e  
verivicatore in relazione ai lavori di riqualificazione di Piazza del Popolo a Ragusa;

- con determinazione dirigenziale n. 2928 del  23/12/2015 veniva conferito il  servizio di progettazione e  
direzione lavori nonche il  coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione kavori,  
all'arch. Paola Santacroce inscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Ragusa al n. 588;

-  a seguito della  consegna in  data 09/11/2016 degli  elaborati  progettuali,  veniva verificato e validato il  
progetto predisposto dal tecnico incaricato

Visto  il  il  programma triennale  OO.PP.  2019-2021 e  l’elenco annuale  2019  ove l'intervento  di 
"Riqualificazione di Piazza del Popolo" viene inserito al progressino n. 19 dell'elenco annuale per 
il  2019;

Considerato  che  nelle  more  dell'approvazione  del  progetto  esecutivo,  si  è  reso  necessario  aggiornare  il 
progetto al nuovo prezzarario  Regionale 2019, nonchè di introdurre alcune modifiche progettuali richieste 
da questa amministrazione;

Pagina 1/2



Visto il nuovo verbale di verifica e validazione del progetto definitivo eseguito in data 04/06/2019 ed il  
nuovo quadro economico del progetto definitivo presentato dal tecnico progettista dei lavori:

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Riapprovare il Progetto Definitivo per la realizzazione delle opere di riquaificazione di Piazza del 
Popolo per un impoerto complessivo di € 400.000,00;
-  di  dare  atto  che  la  somma  di  €  400.000,00  è  prevista  al  capitolo  n.  2963.1  cod.  Bil.  10.05-
2.05.99.99.999 e verrà finaziata con mutuo della Cassa DD.PP.;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

Ragusa,  10/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
  Importo esecuzione delle lavorazioni

a1) a misura                313.326,21    

b1)  Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso                 15.502,58    

Somme a disposizione della Stazione appaltante
c1) Imprevisti                 15.666,31    

c2) Oneri di conferimento in discarica                   5.500,00    

c3)

                23.119,20    

Oneri RUP per incentivi di progettazione , IRAP e assicurazione                   6.799,17    

c4) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                      400,00    

c5)

                  2.976,63    

Contributo ANAC                      225,00    

c6) IVA su competenze tecniche collaudo al punto cS                      654,86    

- 

IVA sui lavori al 10%                 31.332,62    

eventualialtre spese

Sommano         86.673,79    

TOTALE     400.000,00    

Spese  tecniche  relative  a:  progettazione.  alle  necessarie  
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione . esecuzione, direzione dei 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzi

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-ammi 
nistrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
(compreso contributo inarcassa 4%)

IVA su competenze tecniche al punto c3 non dovuta ai sensi 
dell'art .1 comma da 54 a 89 Legge 190/2014 (Regime 
Forfettario)


	
	

